Si vuole in questo modo attirare l’attenzione del lettore sul capoverso relativo alla “permutatione”, che è il seguente:

Del fatto del vescoato de Parma ho intesi alcuni partiti che ha ricordati il prefato domino vescuo de Modena et inter cetera questo: che il vescuo da Rimino è contento lassare il vescoato suo per quello de Modena et così quello chi è vescuo de Parma se potrà far vescuo de Rimino, la qual cosa, quantunque forte de iuris rigore non se possa così fare potestate ordinaria pontificis nisi consentiente episcopo parmense aut probata causa legitima per la quale se debia rimuovere, nondimeno per molti rispetti [...] è persuasibile a la sanctità de nostro Signore che lo debia fare, sì che con ogni industria et diligentia mi studiarò de fare che se conduca ad votum et de quello se potrà fare in brevi serà avisata vostra excellencia. Essendo qua il prefato monsignore de Modena, non è parso per bono rispetto farne parola.

La questione relativa al vescovo di Parma Delfino Della Pergola era iniziata il precedente 22 luglio 1457, quando Francesco Sforza aveva scritto così a Ottone del Carretto:

Ell’è già gran tempo che nuy havemo cognosciuto, non tanto per coniecture, ma per vera experientia, questo vescovo de Parma dela Pergula essere nostro capitale inimico, et non tanto inante che havessimo el dominio de Milano, quanto dopo che per Dio gratia gli siamo intrati. Llassiamo stare ch’el è de tale natura fantastica et quasi insensata et de quella vita et costumi ch’ell’è, pochi honesti et pochi laudevoli. Sempre el ha cercato de mettere heresia et fare qualche scandalo fra quelli nostri cittadini de Parma et quanto più havemo cercato et studiato de farcelo benivolo et amico, tanto più el se è indurato l’animo et la volontà contra de nuy et la cosa continuamente andato in pegio, donde supplicamo ad nostro Signore per l’aligate circa el removerlo de quello vescovato et transferirlo altrove et de tranferire monsignore de Modena ad lo episcopato de Parma, como vederete per la copia inclusa. Pertanto volemo che appresso dicte lettere supplicati ad sua sanctità et instate con ogni studio et cura et diligentia perché soa sanctità se degni provvedere ad uno tale imminente pericolo del stato nostro in levare questo vescovo dela Pergula et metterlo ad Modena o altrove, como parirà ad sua sanctità, et transferire el prefato monsignore de Modena ad quello de Parma, certificando soa sanctità che per una cosa non ne poria fare maggior beneficio né maiore gratia che questa, la quale ne fa tanto maiore, quanto che faremo un cambio d’una persona nostra inimicha, lassiamo che sia da pocho, in una nostra amicissima et virtuosissima, como soa sanctità sa meglio de nuy [...].

Vi è poi una bolla di papa Callisto III del 25 maggio 1458 con la quale il pontefice richiama Francesco Sforza perché non permette a “Dalfinum” di recarsi a Roma. In essa si legge:

Dilecte fili salutem et apostolicam benedictionem. Scripsimus olim ad venerabilem fratrem nostrum Dalfinum, episcopum Parmensem, et ad eum nuntium proprium cum litteris nostris transmisimus ut, compositis rebus suis, huc ad nos studiosius se conferre procuraret. Quo una nobiscum et cum aliis hominibus nostre ecclesie prelatis imminentium laborum onera que sua ei sorte contigissent subiret atque supportaret, ipse non in hanc usque diem, expectatus et desideratus a nobis, neque venit neque ad nos quicquam rescripsit. Id cause fuisse intelleximus multorum prelatorum clamoribus et querelis ad nos deferentibus, quod tu eum in civitate tua Mediolani retineas, sicque ne ad nos accedat prohibere quodammodo videris. Quare nos, qui talibus hominibus impresentiarum quam maxime indigemus pro expeditione presertim plurimorum negotiorum quorum nimia multitudo humeros nostros nimium graviter premit et qui prefati episcopi fidem et devotionem quam erga nos et romanam ecclesiam semper gessit necnon miram eius inperagendis rebus prudentiam, experientiam et diligentiam iamdudum coz[...]imus, nobilitatem tuam hortamur atque requiramus ut eum liberes et in pace relaxes permittasque ut ad nos libere proficiscatur, bonam ei licentiam prestando. Nobis enim multum satisfacies et plurimum complacebis, quippe qui episcopum ipsum ad negotia nostra ad que aptior fuerit exercendo speratum fructum consequi poterimus. Tu autem, si quid postea ad versus eum experiri malueris, hic Rome, eo presente, ius tuum commode prosequi poteris et ipse legitimum iudicium effugere nequibit.

Come ho già sottolineato, il pontefice si è prestato ai giochi epistolari sforzeschi e dal punto di vista cronologico la suddetta bolla, insieme alla lettera di Ottone del Carretto del 17 maggio e alla minuta di Francesco Sforza del 28 dello stesso mese, si colloca in un preciso contesto. Il riferimento a “Dalfinum” non può pertanto essere ritenuto casuale, ma deve essere considerato un modo beffardo per alludere al delfino Luigi, al fine di ricordarlo al lettore in una precisa fase di politica internazionale<sup>139</sup>. Quest’ultima affermazione non implica che non vi siano stati contrasti fra il vescovo di Parma Delfino Della Pergola e Francesco Sforza, ma semplicemente che essi sono stati inseriti nella documentazione in modo mirato dal punto di vista temporale.